- 1 -

关于做好 2020 年春季学期本科理论课

在线教学检查与观摩工作的通知

各教学单位、有关处（室）：

按照学校《关于公布 2020 年春季学期本科理论课在线

教学安排的通知》安排，为保证本科理论课在线教学顺利进

行，现就课程网络在线教学检查与观摩工作通知如下：

一、检查重点与时间

针对网络在线教学的实际，本次检查采取集中抽查观摩

与全面检查相结合的方式进行，以学院自查为主。

集中抽查观摩时间为 2 月 17 日上午 1-5 节课程。

全面检查时间为 2 月 17 至正式开学前。各学院（系）

全面检查课程在线教学情况,教务处组织督导组进行抽查。

二、检查内容

1.重点检查开课情况，课程在线教学运行状态。

2.网络教学综合平台课程资源建设情况，主要检查教学

设计、教学日历、视频资源，电子课件、电子版教材、作业

等教学资料的上传情况。

通 知

 - 2 -

3.教师线上教学的组织管理情况，学生使用电子教材

（资料）情况，学生到课和参与课程互动等情况。

三、检查方式

1.网络在线听课看课。针对直播授课的课程，检查人员

加入线上课程教学 QQ 群或其他直播课堂，同步视频听课。

2.对于依托相关教学平台授课的课程，检查人员登录课

程平台检查教学资源建设情况，加入课程教学 QQ 群，检查

课程辅导答疑等情况。

四、工作要求

1.各学院（系）成立由院系领导、督导、基层教学组织

负责人、教师代表、管理人员等组成的在线教学专项检查工

作组，全面检查本学院（系）在线教学情况。根据检查情况

认真评估课程教学质量，及时发现并解决教学过程中存在的

困难和问题，对教学效果不佳的课程进行调整，并形成在线

教学信息简报于 2 月 24 日前，报送教务处。

2.教务处组织学校督导组抽查在线课程教学开展情况。

3.党委校长办公室做好校领导在线教学检查与观摩的

组织安排工作。

4.网络与教育技术中心做好网络教学综合平台的服务

保障工作，积极协调第三方平台保障学校正常在线教学并提

供技术咨询与服务。

5.宣传部做好在线课程教学、检查与观摩工作的宣传报

道。

 - 3 -

各单位要充分认识到疫情防控期间保障课程在线教学

质量的重要性和严肃性，加强统筹规划，加大保障力度，针

对不同的授课方式，给予检查和指导，确保线上课程的教学

质量。

党委校长办公室

2020 年 2 月 15 日

 发布时间:2020-02-15   发布部门：党委校长办公室

	标题
	发布日期
	发布时间
	发布部门